



**PROCESSO ADMINISTRATIVO AD 02/2024-SEMED DE ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 3105.01/2023/SRP**

ÓRGÃO GERENCIADOR: DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ - CE

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3105.01/2023/SRP - PE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3105.01/2023/SRP

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE

1. ABERTURA:

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, instaura nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços Nº 3105.01/2023/SRP, órgão gerenciador: DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ - CE, origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3105.01/2023/SRP, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal Nº 8.666/93, visando a **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EM GERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE.**

2. JUSTIFICATIVA:

O Município de Tianguá conta com o quantitativo de 56 escolas municipais, distribuídos entre área Urbana, Rural e Distritos e cerca de 15.500 (quinze mil e quinhentos) alunos matriculados em 2023, considerando uma estimativa de 10% a mais para 2024, que iniciará com 32 (trinta e duas) escolas de Tempo Integral, para mais 2.850 alunos à serem atendidos. Tianguá também conta com quantitativo de mais de 350 crianças atendidas no AEE – Atendimento Educacional Especializado. Por isso, faz-se necessário a aquisição de materiais de expediente, pois os itens são imprescindíveis para o desenvolvimento dos atendimentos desempenhados em diversas escolas e setores da Secretaria de Educação e futura contratação propiciará melhor organização a todos que fazem uso desses materiais. E, de acordo com PL 1.449/2019, os governos estaduais e municipais devem distribuir o material escolar para os alunos das escolas públicas sob sua responsabilidade. Além disso as escolas ficam proibidas de exigir dos pais ou responsáveis a compra do uso individual ou coletivo dos alunos. O projeto altera a Lei de Diretrizes e Bases da Educação - LDB (Lei 9.394, de 1996).

É do conhecimento desse órgão que as DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ - CE, como órgão gerenciador celebrou a **Ata de Registro de Preços Nº 3105.01/2023/SRP**, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3105.01/2023/SRP, através da qual promoveu o **REGISTRO DE PREÇOS PARA SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EM GERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE**, Visando a contratação dessas aquisições, a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Tianguá/CE determina instauração de procedimento administrativo próprio.

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida, a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada em epigrafe, notadamente quanto aos itens tratados em anexo. Portanto após realizados os devidos expedientes e considerando que a empresa abaixo respondeu positivamente à consulta realizada pela administração municipal acerca da possibilidade de contratação, de interesse da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima. Considerando ainda, que esse fornecedor é de fato o detentor do registro de



preços consignado na referida ata. Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro. Entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em favor dos fornecedores:

01 – O & P COMERCIO ESPECIALIZADO LTDA, inscrita no CNPJ n.º35.111.011/0001-23, com sede Rua Gilberto Mendonça, N.º: 88, Amador, CEP.: 61.769-410, Eusébio/CE, neste ato representado por seu representante legal o Sr. Edmar Oliveira da Silva Junior, nacionalidade brasileira, empresário, solteiro, n.º CPF 044.213.133-00, n.º de identidade 2007021014192 — SSP — CE,

LOTE I								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD INFANTIL	QTD FUNDAMEN.	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
1	BLOCO AUTOADESIVO 12MMX44MM - ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA NEO 8 CORES, AUTOADESIVAS, COM 200 MARCADORES, CORES VARIADAS.	BLOCO	31	71	102	R\$ 12,57	R\$ 1.282,14	
2	BLOCO AUTOADESIVO 76MMX101MM - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE ANOTAÇÕES, AUTOADESIVAS, BLOCO COM 100 FOLHAS, CORES VARIADAS EM NEON.	BLOCO	85	198	283	R\$ 10,86	R\$ 3.073,38	
3	BLOCO AUTOADESIVO 76MMX76MM - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE ANOTAÇÕES, AUTOADESIVAS, BLOCO COM 320 FOLHAS, CORES VARIADAS EM NEON.	PCT	70	165	235	R\$ 21,80	R\$ 5.123,00	
4	BLOCO DE ANOTAÇÕES CAPA AZUL- BLOCO DE ANOTAÇÕES COM CAPA AZUL COM FECHADURA COR KRAFT, MEDINDO 16X12CM ,INTERNO CONTENDO 5 TIRAS DE POST -IT MEDINDO 7,5X2,0 CM , INTERNO CONTENDO 110 FOLHAS PAUTADAS TAMANHO 15X10 CM, CANETA ECOLÓGICA CORPO RECICLADO COM DETALHES VERMELHOS , PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM POLICROMIA VIA TRANSFER.	BLOCO	90	210	300	R\$ 50,82	R\$ 15.246,00	
5	BLOCO DE ANOTAÇÕES CAPA TRANSPARENTE - ESPECIFICAÇÃO: COM CAPA TRANSPARENTE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM CAPA TRANSPARENTE TAMANHO 14X9,5 CM , INTERNO COM 110 FOLHAS PAUTADAS , CONTENDO 4 TIRAS DE POST-IT TAMANHO 7X2,0 CM , PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM POLICROMIA VIA TRANSFER	BLOCO	90	210	300	R\$ 30,41	R\$ 9.123,00	
6	CARBONO DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: CARBONO DUPLA FACE, COR AZUL, TAMANHO A4, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	10	22	32	R\$ 57,04	R\$ 1.825,28	
7	CARTOLINA COMUM - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA COMUM, CORES VARIADAS, MEDINDO 50CMX66CM.	FOLHA	783	1827	2610	R\$ 1,51	R\$ 3.941,10	
8	CARTOLINA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA DUPLA FACE, CORES VARIADAS, MEDINDO 48CMX66CM.	FOLHA	483	1127	1610	R\$ 1,96	R\$ 3.155,60	
9	ENVELOPE SACO OURO 176MMX250MM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO OURO, MEDINDO 176MMX250MM. PACOTE COM 100 UNIDADES	CX	30	70	100	R\$ 72,82	R\$ 7.282,00	
10	ENVELOPE SACO OURO 242MMX336MM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO OURO, TAMANHO 242MMX336MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	CX	60	140	200	R\$ 102,57	R\$ 20.514,00	
11	EVA COLORIDO 40CMX95CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX95CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 FOLHAS.	FOLHAS	2850	6650	9500	R\$ 10,71	R\$ 101.745,00	



12	EVA COM GLITER 40CMX60CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO 40CMX60CM, CORES VARIADAS.	FOLHAS	900	2100	3000	R\$ 9,55	R\$ 28.650,00
13	PAPEL 40 KG - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 40 KG, CORES VARIADAS, PACOTE COM 200 FOLHAS, GRAMATURA: 120G, TAMANHO: A4, 210MMX297MM.	PCT	110	258	368	R\$ 52,94	R\$ 19.481,92
14	PAPEL 60 KG - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 60 KG CORES VARIADAS, PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS. GRAMATURA: 180G/M², TAMANHO: A4, 210 MM X 297 MM.	RESMA	35	82	117	R\$ 79,92	R\$ 9.350,64
15	PAPEL ALMAÇO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL ALMAÇO, FOLHAS PAUTADAS PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	20	45	65	R\$ 36,49	R\$ 2.371,85
16	PAPEL CELOFANE - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CELOFANE, FOLHA MEDINDO: 80CMX 90CM. CORES VARIADAS.	FOLHA	18	42	60	R\$ 2,80	R\$ 168,00
17	PAPEL COUCHÊ A4 - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHÊ, TAMANHO A4, GRAMATURA: 180G, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	76	179	255	R\$ 34,80	R\$ 8.874,00
18	PAPEL CREPOM - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CREPOM, FOLHA MEDINDO 48CMX200 MM, CORES VARIADAS.	PCT	3015	7035	10050	R\$ 3,55	R\$ 35.677,50
19	PAPEL DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL DUPLA FACE, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 47,5CMX66CM, PACOTE COM 20 FOLHAS.	PCT	483	1127	1610	R\$ 39,49	R\$ 63.578,90
20	PAPEL JORNAL - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL JORNAL, GRAMATURA: 75G/M², TAMANHO A4, 210MMX297MM, PACOTE COM 500 FOLHAS.	RESMA	37	87	124	R\$ 70,04	R\$ 8.684,96
21	PAPEL LAMINADO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 45 CM X 59 CM, PACOTE COM 40 FOLHAS.	PCT	361	844	1205	R\$ 89,55	R\$ 107.907,75
22	PAPEL MADEIRA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL MADEIRA, GRAMATURA: 80G, DIMENSÃO: 660 MM X 960MM, COR OURO.	FOLHA	6900	16100	23000	R\$ 1,82	R\$ 41.860,00
23	PAPEL NO FORMATO A4 210X297, GRAMATURA DE 75G, BRANCO, EMBALAGEM EM PAPEL PLASTIFICADO, RESISTENTE A UMIDADE, CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA.	RESMA	3840	8960	12800	R\$ 41,43	R\$ 530.304,00
24	PAPEL NO FORMATO A4 210X297, GRAMATURA DE 75G, COLORIDO, TIPO CHAMEQUINHO OU SIMILAR CX C/ 25 PCT C/ 100 FOLHAS CADA.	RESMA	1132	2643	3775	R\$ 60,82	R\$ 229.595,50
25	PAPEL SEDA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SEDA, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 460MMX60MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	100	232	332	R\$ 53,06	R\$ 17.615,92
26	PAPEL VELUDO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL VELUDO, DIMENSÃO: 400MM X 600MM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 25 FOLHAS.	PCT	198	462	660	R\$ 77,02	R\$ 50.833,20
27	PLACA DE ISOPOR 10 MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 10 MM. DIMENSÃO: 1MX50CM.	UND	43	102	145	R\$ 6,92	R\$ 1.003,40
28	PLACA DE ISOPOR 40 MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 40 MM. DIMENSÃO: 1MX50CM.	UND	52	123	175	R\$ 27,69	R\$ 4.845,75
						Valor total do lote: R\$	1.333.113,79
LOTE II							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD INF.	QTD FUND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 04 - ESPECIFICAÇÃO: ALMOFADA PARA CARIMBO, MATERIAL DA CAIXA EM PLÁSTICO, MATERIAL DA ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA EM TECIDO, TAMANHO Nº 04, COR AZUL, FORMATO RETANGULAR, TAMANHO APROXIMADO: 18 CM X 10,5CM.	UND	51	119	170	R\$ 29,96	R\$ 5.093,20



2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - ESPECIFICAÇÃO: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM SUPORTE PARA PINCEL, BASE EM FELTRO.	UND	103	241	344	R\$ 12,56	R\$ 4.320,64
3	APONTADOR BLOCO 6 CM -ESPECIFICAÇÃO: APONTA LÁPIS COMUM CORES VARIADAS, COM DEPÓSITO FORMATO RETANGULAR 06 CM COMPOSTO POR RESINA TERMOPLÁSTICA E LAMINA EM AÇO INOX, ATÓXICO. MEDIDAS: 60MMX16MMX23CM.	UND	612	1428	2040	R\$ 1,81	R\$ 3.692,40
4	BARBANTE CRU - ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE CRU Nº 4, COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO, 15% OUTRAS FIBRAS, ROLO COM 254 METROS.	ROLO	28	64	92	R\$ 44,54	R\$ 4.097,68
5	BEXIGA LISA Nº 7 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: AMARELO, DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	86	202	288	R\$ 19,23	R\$ 5.538,24
6	BEXIGA LISA Nº 7 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: AZUL, DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	86	202	288	R\$ 19,23	R\$ 5.538,24
7	BEXIGA LISA Nº 7 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: BRANCO, DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	86	202	288	R\$ 19,23	R\$ 5.538,24
8	BEXIGA LISA Nº 7 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: DOURADA, DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	86	202	288	R\$ 19,23	R\$ 5.538,24
9	BEXIGA LISA Nº 7 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: ROSA CLARO, DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	86	202	288	R\$ 19,23	R\$ 5.538,24
10	BEXIGA LISA Nº 7 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: VERDE, DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	86	202	288	R\$ 19,23	R\$ 5.538,24
11	BEXIGA LISA Nº 7 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: VERMELHO, DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	86	202	288	R\$ 19,23	R\$ 5.538,24
12	BORRACHA BICOLOR - ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA BICOLOR, FORMATO RETANGULAR, CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	16	37	53	R\$ 56,92	R\$ 3.016,76
13	BORRACHA BRANCA Nº 40 - ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA BRANCA, FORMATO QUADRADA, DIMENSÕES: 40MMX28MMX10MM. CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	62	144	206	R\$ 24,69	R\$ 5.086,14
14	BORRACHA DE APAGAR, LÁTEX, APAGA ESCRITA A LÁPIS TIPO PONTEIRA, COR BRANCA, ENCAIXE NO FUNDO DE LÁPIS. POTE COM 100 UNIDADES.	UND	1650	3850	5500	R\$ 0,25	R\$ 1.375,00
15	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	UND	2865	6685	9550	R\$ 1,42	R\$ 13.561,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR PRETA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL,	UND	1800	4200	6000	R\$ 1,42	R\$ 8.520,00



	TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.							
17	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR VERMELHA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	UND	600	1400	2000	R\$ 1,42	R\$ 2.840,00	
18	CANETA HIDROGRÁFICA FINA COM 12 CORES - ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA, FINA FORMATO REDONDO, CORES SORTIDAS E PONTA COM 1MM, CORPO E TAMPA CONFECCIONADOS EM RESINA TERMOPLÁSTICA, CARGA A BASE DE AGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA POLIÉSTER. TAMPA ANTE ASFIXIANTE E TINTA ATÓXICA. MEDIDAS: 133MMX7MMX2MM. ESTOJO COM 12 CORES.	CX	340	792	1132	R\$ 10,83	R\$ 12.259,56	
19	COLA BASTÃO 10G - ESPECIFICAÇÃO: COLA EM BASTÃO, ATÓXICA EM TUBO PLÁSTICO GIRATÓRIO COM TAMPA ANTI RESSECAMENTO SECAGEM RÁPIDA COM 10G.	UND	439	1025	1464	R\$ 2,02	R\$ 2.957,28	
20	COLA BRANCA 90G - ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA 90G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	482	1125	1607	R\$ 2,54	R\$ 4.081,78	
21	COLA COLORIDA 25G COM 06 CORES - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA, CAIXA COM 6 UNIDADES, ATÓXICA.	CX	192	448	640	R\$ 21,15	R\$ 13.536,00	
22	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA COM GLITTER, DOURADA, ATÓXICA.	UND	115	267	382	R\$ 7,08	R\$ 2.704,56	
23	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA COM GLITTER, PRATEADA, ATÓXICA.	UND	115	267	382	R\$ 7,08	R\$ 2.704,56	
24	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA COM GLITTER, VERDE, ATÓXICA.	UND	114	267	381	R\$ 7,08	R\$ 2.697,48	
25	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA COM GLITTER, VERMELHA, ATÓXICA.	UND	114	267	381	R\$ 7,08	R\$ 2.697,48	
26	COLA DE CONTATO 75G - ESPECIFICAÇÃO: COLA DE CONTATO 75G, PARA COLAGEM DE TAPEÇARIA EM GERAL, REVESTIMENTOS EM COURO, BORRACHA, MADEIRA E E.V.A.	UND	9	21	30	R\$ 19,23	R\$ 576,90	
27	COLA INSTANTÂNEA 3G - ESPECIFICAÇÃO: COLA INSTANTÂNEA À BASE DE CIANOACRILATO, FIXAÇÃO EM ATÉ 10 SEGUNDOS. TUBO COM 3G.	UND	33	77	110	R\$ 11,44	R\$ 1.258,40	
28	COLA PARA EVA 90G - ESPECIFICAÇÃO: COLA PARA EVA 90G PARA TRABALHOS DE COLAGEM EM EVA E ISOPOR. SOLÚVEL EM ÁLCOOL. SECAGEM AO AR. NÃO RESISTENTE A LAVAGENS.	UND	64	148	212	R\$ 6,08	R\$ 1.288,96	
29	GIZ DE CERA 90G - ESPECIFICAÇÃO: GIZ DE CERA ESCOLAR NO FORMATO TRIANGULAR, EMBALAGEM COM 90G, ATÓXICO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	339	791	1130	R\$ 15,17	R\$ 17.142,10	
30	GLITTER 3G - ESPECIFICAÇÃO: GLITTER COM 3G, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 TUBOS.	CX	80	185	265	R\$ 14,58	R\$ 3.863,70	
31	GRAFITE 0.7 - ESPECIFICAÇÃO: GRAFITE Nº 0.7MM, CAIXA COM 12 TUBOS.	CX	24	56	80	R\$ 11,94	R\$ 955,20	



32	KIT MASSINHA DE MODELAR COM 6 CORES + 5 PEÇAS - ESPECIFICAÇÃO: 6 MASSAS DE MODELAR NAS CORES: ROXO, ROSA, VERMELHO, AZUL, VERDE E AMARELO COM 5 PEÇAS: 1 ROLINHO, 1 SERINGA E 3 MOLDES NO FORMATO CORAÇÃO, ESTRELA E ÁRVORE.	KIT	309	721	1030	R\$ 22,06	R\$ 22.721,80
33	LÁPIS DE COR GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS DE COR NO FORMATO SEXTAVADO CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA, MINA MACIA E RESISTENTE COM CORES VIVAS E INTENSAS, ATÓXICO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	429	1001	1430	R\$ 25,62	R\$ 36.636,60
34	LÁPIS PRETO Nº 02 - ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO Nº 02, SEXTAVADO, RECICLADO, MATERIAL: MADEIRA, RESINAS, GRAFITE, CERAS, ADITIVOS, CARGAS INERTES, PIGMENTOS ATÓXICOS E PARAFINAS SINTÉTICAS, NÚMERO 2 COR PRETO, PRODUTO ATÓXICO TAMANHO APROXIMADO 17CM.	UND	11146	26006	37152	R\$ 0,75	R\$ 27.864,00
35	LÁPIS PRETO: ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS DE GRAFITE PRETO Nº 2, PRODUZIDO COM MADEIRA REFLORESTADA, PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM REVESTIMENTO EM ADESIVO VINÍLICO ALTO BRILHO, IMPRESSO EM POLICROMIA.	UNIDADE	675	1575	2250	R\$ 3,83	R\$ 8.617,50
36	LAPISEIRA 0.7 - ESPECIFICAÇÃO: PEGADA SOFT COM ALTO DESEMPENHO, CORPO DE PLÁSTICO EMBORRACHADO, COM GRIP, PONTA, TAMPA E CLIP DE METAL, FORMATO TRIANGULAR, ALTURA DE 14,7CM, LARGURA DE 1,0CM. COMPOSTA POR RESINA TERMOPLÁSTICA, BORRACHA, GRAFITE E METAL.	UND	61	144	205	R\$ 8,40	R\$ 1.722,00
37	MARCA TEXTO PONTA 1.4MM - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE TEXTO, FLUORESCENTE, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, POLIPROPILENO, PONTA DE FIBRA E TINTA À BASE DE ÁGUA E CORANTES.	CX	49	113	162	R\$ 33,71	R\$ 5.461,02
38	MARCADOR PARA CD/DVD 2.0 MM PRETA - ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES (COR PRETA).	CX	42	97	139	R\$ 38,56	R\$ 5.359,84
39	PINCEL ATÔMICO AZUL - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	48	111	159	R\$ 34,12	R\$ 5.425,08
40	PINCEL ATÔMICO PRETO - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	48	113	161	R\$ 34,12	R\$ 5.493,32
41	PINCEL ATÔMICO VERMELHO - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	48	111	159	R\$ 34,12	R\$ 5.425,08
42	PINCEL PARA PINTURA Nº 0 - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO E CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIOLA DE ALUMÍNIO.	UND	69	161	230	R\$ 1,94	R\$ 446,20
43	PINCEL PARA PINTURA Nº 06 - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO E CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIOLA DE ALUMÍNIO.	UND	99	231	330	R\$ 2,63	R\$ 867,90
44	PINCEL PARA PINTURA Nº 08 - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO E CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIOLA DE ALUMÍNIO.	UND	93	217	310	R\$ 2,73	R\$ 846,30
45	PINCEL PARA PINTURA Nº 12 - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO E CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIOLA DE ALUMÍNIO.	UND	105	245	350	R\$ 2,83	R\$ 990,50

Handwritten signature



46	PINCEL PARA PINTURA Nº 18 - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO E CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIOLA DE ALUMÍNIO.	UND	106	249	355	R\$ 3,75	R\$ 1.331,25
47	PINCEL PARA PINTURA Nº 20 - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO E CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIOLA DE ALUMÍNIO.	UND	105	245	350	R\$ 4,25	R\$ 1.487,50
48	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM TINTA NA COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	337	788	1125	R\$ 56,58	R\$ 63.652,50
49	RÉGUA 30 CM - ESPECIFICAÇÃO: COM MEDIDA DE 30CM, MATERIAL EM POLIESTIRENO.	UND	39	91	130	R\$ 3,75	R\$ 487,50
50	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30 CM - ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA DE 30CM EM DE ALUMÍNIO, MEDINDO 30CM.	UND	30	69	99	R\$ 6,79	R\$ 672,21
51	RÉGUA PLÁSTICA 15CM - ESPECIFICAÇÃO: COM MEDIDA DE 15CM, MATERIAL EM POLIESTIRENO, PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM POLICROMIA VIA TRANSFER.	UNIDADE	30	69	99	R\$ 5,17	R\$ 511,83
52	TECIDO NÃO TECIDO (TNT) - ESPECIFICAÇÃO: TECIDO NÃO TECIDO (TNT), 100% POLIPROPILENO, CORES VARIADAS. ROLO COM 50 METROS.	ROLO	97	227	324	R\$ 153,04	R\$ 49.584,96
53	TINTA GUACHE COM 06 UNIDADES 15 ML - ESPECIFICAÇÃO: TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM ÁGUA, ATÓXICA, COMPOSTA DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGAS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS, CAIXA COM 6 UNIDADES.	CXA	339	791	1130	R\$ 4,98	R\$ 5.627,40
54	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40 ML, COR AZUL.	UND	22	52	74	R\$ 6,79	R\$ 502,46
55	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40 ML, COR PRETO	UND	14	33	47	R\$ 6,79	R\$ 319,13
56	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML - ESPECIFICAÇÃO: REABASTECEDOR PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, CORES VARIADAS, FAZ ATÉ 30 RECARGAS.	UND	130	302	432	R\$ 9,00	R\$ 3.888,00
57	TINTA PARA TECIDO 250 ML - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA TECIDO 250 ML. COMPOSIÇÃO: RESINA DE EMULSÃO, ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES ADITIVOS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS.	UND	48	112	160	R\$ 34,38	R\$ 5.500,80
58	TINTA SPRAY - ESPECIFICAÇÃO: TINTA SPRAY AEROSSOL, CONTENDO 350 ML/250G, CORES VARIADAS.	UND	57	132	189	R\$ 41,10	R\$ 7.767,90
Valor total do lote :R\$							428.305,04
LOTE III							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD INF.	QTD FUND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ADESIVO PLÁSTICO 25M - ESPECIFICAÇÃO: ADESIVO PLÁSTICO TIPO CONTATO, TRANSPARENTE ROLO COM 25 METROS.	ROLO	46	106	152	R\$ 116,88	R\$ 17.765,76



2	AGENDA PLANNER – ESPECIFICAÇÃO: AGENDA PLANNER COM CAPA E CONTRA CAPA DURA; TAMANHO 150X300MM EM PAPELÃO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,9MM; REVESTIDAS DE IMPRESSÃO 4X0 COR EM PAPEL COUCHÉ MATTE COM GRAMATURA MÍNIMA DE 170G/M2 PERSONALIZADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO REVESTIDO DE LAMINAÇÃO EM VERNIZ UV BRILHO, GUARDAS DA CAPA 4X0 COR EM PAPEL OFFSET COM GRAMATURA MÍNIMA DE 120G/M²; MIOLO IMPRESSO 1X1 COR EM PAPEL OFFSET COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M² CONTENDO 120 FOLHAS ÚTEIS E 1 FOLHA DE DADOS; ENCADERNAÇÃO PERSONALIZADA EM ESPIRAL DE ARAME DUPLO (WIRE-O).	UND	21	49	70	R\$ 59,90	R\$ 4.193,00
3	ALFINETE MAPA - ESPECIFICAÇÃO: ALFINETE MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA COLORIDA EM PLÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	20	46	66	R\$ 8,83	R\$ 582,78
4	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - ESPECIFICAÇÃO: COLA QUENTE, A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA.	KG	47	109	155	R\$ 108,09	R\$ 16.753,95
5	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA - ESPECIFICAÇÃO: COLA QUENTE A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA.	KG	24	56	80	R\$ 108,12	R\$ 8.649,60
6	CADERNO BROCHURÃO GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: CADERNO BROCHURÃO GRANDE, COM CAPA FLEXÍVEL, QUANTIDADE DE FOLHAS: 60 FOLHAS, DIMENSÕES: 200MMX275MM.	UND	161	375	535	R\$ 6,17	R\$ 3.300,95
7	CLIP 2/0 - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	186	433	619	R\$ 4,09	R\$ 2.531,71
8	CLIP 3/0 - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	241	561	802	R\$ 4,09	R\$ 3.280,18
9	CLIP 4/0 - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	208	485	693	R\$ 4,09	R\$ 2.834,37
10	CLIP 6/0 - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	115	269	384	R\$ 6,34	R\$ 2.434,56
11	CLIP 8/0 - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 25 UNIDADES.	CX	140	326	465	R\$ 7,33	R\$ 3.408,45
12	CORRETIVO 18 ML - ESPECIFICAÇÃO: CORRETIVO COMUM, A BASE DE ÁGUA, FRASCO COM 18 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	44	103	147	R\$ 29,03	R\$ 4.267,41
13	ESTILETE ESTREITO 09 MM - ESPECIFICAÇÃO: ESTILETE COM LÂMINA EM AÇO DE 09 MM E CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COM TRAVA DE SEGURANÇA, DIMENSÃO: 133MMX9MM.	UND	39	91	130	R\$ 2,66	R\$ 345,80
14	ESTILETE LARGO 18 MM - ESPECIFICAÇÃO: ESTILETE COM LÂMINA EM AÇO DE 18 MM E CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COM TRAVA DE SEGURANÇA DIMENSÃO: 152MMX18MM.	UND	61	141	202	R\$ 4,62	R\$ 933,24
15	ETIQUETA ADESIVA - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA AUTOADESIVA 107MMX36 MM, 01 COLUNA 08 ETIQUETAS POR FOLHA, CAIXA COM 4.000 ETIQUETAS.	CX	2	4	5	R\$ 213,24	R\$ 1.066,20
16	ETIQUETA ADESIVA PAPEL CARTA - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 106,36COM X 138,11 - 4 ETIQUETAS POR FOLHA. PODENDO SER UTILIZADAS EM IMPRESSORAS INKJET E	CX	3	7	10	R\$ 45,45	R\$ 454,50

Assinatura



	LASER. CAIXA COM 25 FOLHAS							
17	EXTRATOR DE GRAMPO - ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR DE GRAMPOS, EM METAL, TIPO ESPÁTULA, DIMENSÃO: 14,5CM X 2 CM.	UND	65	151	216	R\$ 3,90	R\$ 842,40	
18	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX45M - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, TRANSPARENTE, TAMANHO 45MMX45M.	ROLO	32	74	105	R\$ 10,62	R\$ 1.115,10	
19	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 72MMX100M - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, TRANSPARENTE, TAMANHO 72MMX100M.	ROLO	77	180	257	R\$ 27,03	R\$ 6.946,71	
20	FITA CREPE 18MMX50M - ESPECIFICAÇÃO: FITA CREPE EM ROLO MEDINDO 18MMX 50M.	ROLO	18	42	60	R\$ 13,60	R\$ 816,00	
21	FITA DECORATIVA 15MM - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA CORES VARIADAS, LARGURA: 15MM, COMPRIMENTO: 50 METROS; COMPOSIÇÃO: 86% POLIPROPILENO E 14% POLIETILENO.	ROLO	57	133	190	R\$ 6,74	R\$ 1.280,60	
22	FITA GOMADA 45MMX50M - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA POSSUI ALTA RESISTÊNCIA E ALTO PODER DE ADESÃO, SUPORTA ATE 60 KG. ESPESSURA TOTAL: 0,16 MM.	ROLO	211	491	702	R\$ 35,93	R\$ 25.222,86	
23	FITA GOMADA 45MMX50M - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO MEDINDO: 45MMX50M	ROLO	79	183	262	R\$ 24,59	R\$ 6.442,58	
24	GRAMPEADOR 100 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA, METÁLICO, TAMANHO GRANDE, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS.	UND	19	43	62	R\$ 125,14	R\$ 7.758,68	
25	GRAMPEADOR 20 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA, METÁLICO, TAMANHO MÉDIO, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS.	UND	63	147	210	R\$ 30,48	R\$ 6.400,80	
26	GRAMPEADOR 50 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA, METÁLICO, TAMANHO GRANDE, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 50 FOLHAS.	UND	12	29	41	R\$ 58,22	R\$ 2.387,02	
27	GRAMPEADOR ALICATE - ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMENTO: 145MM. ALTURA: 70MM. LARGURA: 20MM. GRAMPOS: 24/6 - 26/6. COM TRILHO CROMADO. GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS. CAPACIDADE PARA ATÉ 130 GRAMPOS. COMPOSIÇÃO AÇO E PINTURA ELETROSTÁTICA.	UND	6	15	21	R\$ 43,10	R\$ 905,10	
28	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 23/10, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	47	109	155	R\$ 42,47	R\$ 6.582,85	
29	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 26/6, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	CX	252	589	841	R\$ 3,17	R\$ 2.665,97	
30	GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE 106/06 - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE, EM AÇO GALVANIZADO, 106/06, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	24	56	80	R\$ 37,74	R\$ 3.019,20	
31	GRAMPO TRILHO METAL - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO EM METAL COM 80 MM E 2 FUROS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	12	28	40	R\$ 21,69	R\$ 867,60	
32	LIGA AMARELA Nº 18 - ESPECIFICAÇÃO: LIGA AMARELA, ELÁSTICO Nº 18, PACOTE COM 500G.	PCT	32	74	106	R\$ 24,29	R\$ 2.574,74	
33	LIVRO DE ATA - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA EM	UND	18	42	60	R\$ 20,41	R\$ 1.224,60	



	PAPELÃO, GRAMATURA: 56G/M², FORMATO: 205MMX 300MM.							
34	LIVRO DE ATA - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 200 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, GRAMATURA: 56G/M², FORMATO: 210MMX 300MM.	UND	94	218	312	R\$ 40,83	R\$ 12.738,96	
35	LIVRO DE PONTO - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PONTO, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, MEDINDO 218MMX319MM.	UND	105	246	351	R\$ 38,21	R\$ 13.411,71	
36	LIVRO DE PROTOCOLO - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PROTOCOLO, COM 104 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO, GRAMATURA: 0.705G.	UND	45	106	151	R\$ 15,50	R\$ 2.340,50	
37	MOLHA DEDOS - ESPECIFICAÇÃO: MOLHA DEDOS EM PASTA, NÃO GORDUROSO, ATÓXICO, COM 12 GRAMAS.	UND	20	48	68	R\$ 4,36	R\$ 296,48	
38	PERCEVEJO - ESPECIFICAÇÃO: PERCEVEJO EM AÇO LATONADO, PARA USO EM QUADROS DE CORTIÇA E OUTRAS SUPERFÍCIES PARA AFIXAR PAPÉIS, FOTOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	11	25	36	R\$ 5,17	R\$ 186,12	
39	PERFURADOR DE PAPEL 25 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL COM BASE PLÁSTICA ANTIDSLIZANTE, PINTURA ELETROSTÁTICA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 25 FOLHAS, COM 02 FUROS.	UND	31	71	102	R\$ 73,14	R\$ 7.460,28	
40	PERFURADOR DE PAPEL 40 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL COM BASE PLÁSTICA ANTIDSLIZANTE, PINTURA ELETROSTÁTICA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 50 FOLHAS, COM 02 FUROS.	UND	23	55	78	R\$ 103,53	R\$ 8.075,34	
41	PERFURADOR DE PAPEL 50 FLS FERRO NA COR CINZA - ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL COM BASE PLÁSTICA ANTIDSLIZANTE, PINTURA ELETROSTÁTICA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 50 FOLHAS, COM 02 FUROS.	UND	8	18	25	R\$ 58,26	R\$ 1.456,50	
42	PLANEJAMENTO DIÁRIO - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 17X24CM, CAPA E CONTRA CAPA DURA EM PAPELÃO, COM ESPESSURA MINIMA DE 1,90MM, REVESTIDO DE IMPRESSÃO 4X0 COR, EM PAPEL COUCHÊ COM GRAMATURA MINIMA DE 170G, REVESTIDO DE LAMINAÇÃO UV BRILHO, GUARDA DAS CAPAS EM PAPEL OFFSET COM GRAMATURA MINIMA DE 100G, ISENTO DE IMPRESSÃO, MIOLO IMPRESSO 1X1 COR EM PAPEL OFFSET, COM GRAMATURA MINIMA DE 63G, CONTENDO 110 FOLHAS ÚTEIS, ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL DE ARAME DUPLO (WIRE-O), NA IMPRESSÃO DO MIOLO DEVERÁ CONTER O BRASÃO DO MUNICÍPIO.	UNIDADE	51	119	170	R\$ 56,72	R\$ 9.642,40	
43	PRANCHETA EM ACRÍLICO - ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA EM ACRÍLICO, COR FUMÊ, COM PEGADOR EM METAL, TAMANHO OFICIO	UND	53	125	178	R\$ 22,57	R\$ 4.017,46	
44	PRANCHETA MDF PRENDEDOR - ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA EM MDF, COM PEGADOR EM METAL, TAMANHO A4 PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO.	UND	34	79	113	R\$ 25,69	R\$ 2.902,97	
45	TESOURA DE 13CM - ESPECIFICAÇÃO: PONTA ARREDONDADA, 100% PLÁSTICO, ATÓXICO, CABO E LÂMINA EM RESINA TERMOPLÁSTICA.	UND	35	81	116	R\$ 3,36	R\$ 389,76	
46	TESOURA DE PICOTAR 13 CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA PARA PICOTAR, COM LÂMINAS DE AÇO INOX, CABO ANATÔMICO REVESTIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA.	UND	9	21	30	R\$ 9,17	R\$ 275,10	



47	TESOURA GRANDE 25 CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO, LÂMINAS DE AÇO INOX, TAMANHO MÉDIA 25 CM, COM CABO EM PLÁSTICO NA COR PRETA, FORMATO ANATÔMICO.	UND	23	55	78	R\$ 21,33	R\$ 1.663,74
48	TESOURA MÉDIA 21 CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO, LÂMINAS DE AÇO INOX, TAMANHO MÉDIA 21 CM, COM CABO EM PLÁSTICO NA COR PRETA, FORMATO ANATÔMICO.	UND	30	70	100	R\$ 12,52	R\$ 1.252,00
						Valor total do lote: R\$	215.964,59
LOTE IV							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD INF.	QTD FUND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CAIXA DE ARQUIVO DESMONTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ÁREA DE PICOTE (PARTE DE VENTILAÇÃO) DE FÁCIL REMOÇÃO, DIMENSÕES 350MMX245MMX135 MM.	UND	332	774	1105	R\$ 15,37	R\$ 16.983,85
2	CAIXA DE ARQUIVO MORTO OFÍCIO - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO, DIMENSÕES 350 MM X 135 MM X 240 MM	UND	185	431	615	R\$ 6,12	R\$ 3.763,80
3	COLECIONADOR COMERCIAL - ESPECIFICAÇÃO: CAPA E CONTRA CAPA DE PAPEL DIMENSÕES 235MMX 250 MM COM DOIS FUROS PARA PRENDEDOR MACHO E FÊMEA.	UND	165	385	550	R\$ 3,76	R\$ 2.068,00
4	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO LOMBO 20 MM - ESPECIFICAÇÃO: PASTA ABA COM ELÁSTICO, CORES VARIADAS. LOMBO 20 MM.	UND	9	21	30	R\$ 8,06	R\$ 241,80
5	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO LOMBO 30 MM - ESPECIFICAÇÃO: PASTA ABA COM ELÁSTICO, CORES VARIADAS. LOMBO: 30MM.	UND	45	105	150	R\$ 9,24	R\$ 1.386,00
6	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO LOMBO 55 MM - ESPECIFICAÇÃO: PASTA ABA COM ELÁSTICO, CORES VARIADAS. LOMBO: 55MM.	UND	90	210	300	R\$ 11,71	R\$ 3.513,00
7	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO ESTREITO, DIMENSÕES 35CM X 28CM X 5,5 CM, ESPESSURA 1,7MM, MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, COM VISOR OLHAL E COMPRESSOR PLÁSTICO, FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO 75 G PLASTIFICADO.	UND	1308	3052	4360	R\$ 27,71	R\$ 120.815,60
8	PASTA AZ LOMBO LARGO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO LARGO, DIMENSÕES 35CM X 28CMX 8CM, ESPESSURA 1,7MM, MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, COM VISOR OLHAL E COMPRESSOR PLÁSTICO, FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO 75 G PLASTIFICADO.	UND	1560	3640	5200	R\$ 27,71	R\$ 144.092,00
9	PASTA CANALETA - ESPECIFICAÇÃO: PASTA PLÁSTICA CANALETA, TRANSPARENTE, TAMANHO A4, FORMATO OFÍCIO, DIMENSÕES 220 MM X 330 MM, CORES VARIADAS.	UND	699	1631	2330	R\$ 3,55	R\$ 8.271,50
10	PASTA DE PAPELÃO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PAPELÃO, DUPLEX, PLASTIFICADO, FINA, TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS, CHAMENTO COM ELÁSTICO. DIMENSÕES	UND	21	49	70	R\$ 5,16	R\$ 361,20

Handwritten signature



	340MM X 230MM.							
11	PASTA DE PAPELÃO COM TRILHO -: PASTA EM PAPAELÃO COM TRILHO, DUPLEX, PLASTIFICADO, FNA, TAMAMNHO OFICIO, CORES VARIADAS DIMENSÕES APROXIMMADAS34CM X 23CM	UND	72	168	240	R\$ 3,69	R\$ 885,60	
12	PASTA EM L PLÁSTICA-ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM L PLÁSTICA CORES VARIADAS DIMENSÕES 320MM X 230MM	UND	150	350	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00	
13	PASTA MULTUSO-ESPECIFICAÇÕES TAMANHO 23X31CM , PRODUZIDO EM PAPELÃO COM DETALHES AZUIS,PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM POLICROMIA VIA TRANSFER., INTERNO CONTENDO FOLHAS PARA ANOTAÇÃO 1X0 COR EM PAPEL RECICLADO, COM GRAMATURA DE 75G, CANTA ECOLOGICA CORPO RECICLADO COM DETALHER VERMELHO,CONTÉM BLOCO DE POST-IT TAMANHO 7,5 X 7,5COM 25 FOLHAS DE POST-IT TAMANHO 1,45 X EM 5 CORES COM 20 CORES CADA BOLSO PARA CARTÕES, E FOLHAS AVULSAS.	UND	72	168	240	R\$ 81,43	R\$ 19.543,20	
14	PASTA POLIONDA 20 MM - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ELÁSTICO, ALTURA 2MM. DIMENSÕES 33,5CM X 24,5CM X 2CM.	UND	75	175	250	R\$ 8,82	R\$ 2.205,00	
15	PASTA POLIONDA 5,5CM - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ELÁSTICO, ALTURA 5,5CM.	UND	13	29	42	R\$ 10,71	R\$ 449,82	
16	PASTA SANFONADA A4 - ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA, TAMANHO A4, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, IMPERMEÁVEL, RESISTENTE, RECICLÁVEL E TRANSLÚCIDA, COM 12 DIVISÓRIAS. DIMENSÕES: 32,5MM X 230MM.	UND	3	8	11	R\$ 43,82	R\$ 482,02	
17	PASTA SUSPENSÃO DE PAPELÃO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA SUSPENSÃO, MARMORIZADA, ESPESSURA DE 0,35 MM, TAMANHO OFÍCIO, COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES: 36CM X 24CM	UND	2981	6955	9935	R\$ 5,90	R\$ 58.616,50	
						Valor total do lote: R\$	384.628,89	

VALOR PREVISTO: R\$ 2.362.012,31 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS SESENTA E DOIS MIL, DOZE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).

Dotação Orçamentária:

0501.12.361.0007.2.013 - Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação;

0503.12.361.0221.2.031 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental /FUNDEB;

0503.12.365.0221.2.033 - Gestão e Manutenção do Ensino Infantil – Creche/FUNDEB;

0503.12.365.0221.2.034 - Gestão e Manutenção do Ensino infantil – Pré Escolar/FUNDEB

0503.12.365.0221.2.035 - Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos –EJA/FUNDEB;

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

FONTE DE RECURSO: 15400100100 Receita de Imposto e Transf. – Educação; 1540000000

Transferencia do FUNDEB - impostos 30%; 1541000000 Trans. do FUNDEB 30\$ - comple. União VAAF;

1542000000 Trans. do FUNDEB 30\$ - comple. União VAAT

Tianguá/ CE, 21 de fevereiro de 2024.


TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



MINUTA DE CONTRATO Nº: _____

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o **Município de Tianguá-CE**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE** _____, CNPJ Nº _____, denominado daqui por diante de **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo(a) Sr(a). _____, **SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE** _____, e do outro lado a Empresa _____, inscrita no CNPJ Nº _____, com sede na _____, CEP _____, telefone: (____) _____, E-mail: _____, de agora em diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo(a) Sr(a). _____, inscrito(a) no CPF sob o Nº _____, tem justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Adesão Nº AD 01/2024-SEMED, oriundo da Ata de Registro de Preços nº _____, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº** _____, em conformidade a Ata Registro de Preço nº _____ e com a Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei das Licitações Públicas c/c os termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. **ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE**, tudo conforme especificações contidas no **TERMO DE REFERÊNCIA** constante do Anexo I do Edital.

LOTE ____ - _____

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1						
2						
3						

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO PAGAMENTO

3.1 O presente contrato tem **valor global de R\$** _____ (_____), a ser pago na proporção da entrega dos produtos, segundo as autorizações de fornecimento/ordens de serviço expedidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pela Secretaria de _____, acompanhadas das Fiscais e Trabalhistas, Estaduais e Municipais, todas atualizadas, observadas a condições da proposta adjudicada.

3.2. O **CONTRATANTE** efetuará o pagamento após a execução dos produtos, conforme verificação do mesmo pelo setor responsável da prefeitura e após o encaminhamento da documentação tratada no caput desta cláusula, observadas as disposições editalícias.

3.3. Por ocasião da entrega do material licitado o contratado deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A Fatura e Nota Fiscal deverão ser emitidas em nome da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE – Secretaria de _____, com endereço à _____, inscrito no CNPJ sob o nº _____.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA QUINTA – DA ORIGEM DOS RECURSOS



5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária própria da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.12.361.0007.2.013 - Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação; 0503.12.365.0221.2.035 - Manutenção do ensino de Jovens e Adultos – FUNDEB; 0503.12.361.0221.2.031 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB; 0503.12.365.0221.2.033 - Gestão e Manutenção do Ensino Infantil – Creche; 0503.12.365.0221.2.034 - Gestão e Manutenção do Ensino infantil – Pré Escolar. **ELEMENTO DE DESPESAS:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; **FONTE DE RECURSO:** 15400100100 Receita de Imposto e Transf. – Educação; 1540000000 Transferencia do FUNDEB - impostos 30%; 1541000000 Trans. do FUNDEB 30\$ - comple. União VAAF; 1542000000 Trans. do FUNDEB 30\$ - comple. União VAAT.s.

CLÁUSULA SEXTA – DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada e da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002.

6.2. O **CONTRATADO** obriga-se a:

6.2.1. Os produtos licitados deverão ser fornecidos com prazo máximo de entrega de 15 (quinze) dias a contar da "ORDEM DE COMPRA", observando rigorosamente as especificações contidas no Termo de Referência, nos anexos e disposições constantes de sua Proposta de Preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do(a) fornecimento/execução/prestação que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do Contrato, e ainda:

a) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

c) aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei nº. 8.666 de junho de 1993;

6.2.2. O licitante vencedor guardará sigilo sobre informações e documentos fornecidos pelo Contratante, em decorrência dos produtos objeto do presente contrato, adotando medidas internas de segurança.

6.3. O **CONTRATANTE** obriga-se a:

6.3.1. Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual, por meio de servidor especialmente designado para esse fim, podendo, em decorrência, solicitar providências da Contratada, que atenderá ou justificará de imediato.

6.3.2. Efetuar os pagamentos devidos ao contratado nas condições estabelecidas no edital e no Termo de referência.

CLAUSULA SETIMA - DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS PRODUTOS

7.1. A execução dos produtos iniciará imediatamente após a solicitação da Contratante por meio de Ordem de compra;

7.2. A Contratante designará servidor para assinar Ordens de Compras, conferir, receber e atestar a execução dos mesmos pela Contratada;

7.3. Os fornecimentos deverão ser concluídos e entregues nos prazos máximos estabelecidos pela Contratante;

7.4. O não atendimento no prazo estipulado deverá ser justificado por escrito pela Contratada, e em caso de descumprimento sem justificativa ou quando esta não tenha sido aceita, sujeitar-se-á o contratado às sanções estabelecidas no Edital e seus anexos, no contrato e nas demais cominações legais;

7.5. Os produtos reprovados e não aceitos pela contratante poderão ser reclamados no prazo de até 48 horas, a partir da data do seu recebimento. Neste caso, somente será feita a reclamação por meio do servidor credenciado pela Contratante, que deverá se certificar da alteração e suas causas.

7.6. A Contratada deverá substituir todos os produtos não aceitos pela contratante sem qualquer ônus para este.

7.7. Qualquer fornecimento executado pela Contratada, inclusive de refazimento, estará sujeito à aceitação plena do órgão receptor.

[Handwritten signature]



CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES E REAJUSTE DO CONTRATO:

8.1. REAJUSTE: Os valores constantes das propostas não sofrerão reajuste antes de decorridos 12 (doze) meses, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

8.2. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da entrega do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extra contratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração dos produtos, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES

9.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do Contratado, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada, as seguintes penas:

9.1.1. Se o CONTRATADO deixar de fornecer ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento do fornecimento do mesmo, não manter a Proposta de Preços, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Tianguá/CE e será descredenciado no Cadastro da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação no caso de:

- a) apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- b) não manter a proposta;
- c) fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo;

II. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso no fornecimento de qualquer objeto contratual solicitado, até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução do contrato;

III. Multa moratória de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do objeto contratual;

IV. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento do contrato, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento de contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada, e na Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, as seguintes penas:

- a) advertência;
- b) multa de até 05% (cinco por cento) sobre o valor contratado;

9.2. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias previstas neste Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município de Tianguá/CE em favor da Contratada ou cobrada judicialmente, na inexistência deste.

9.3. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO

10.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais, as previstas em lei e no Edital.

10.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas



e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.

10.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Procedimento Licitatório.

11.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à Proposta Licitatória.

11.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

11.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.

11.5. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos produtos pela Administração.

11.6. O CONTRATADO, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

11.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os serviços realizados em desacordo com os termos do Processo Licitatório, da Proposta e deste contrato.

11.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o procedimento licitatório e a Proposta Adjudicada.

11.9. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(a) Sr(a) _____, Portaria/Matrícula Nº _____, CPF Nº _____ representante da SECRETARIA DE _____, conforme o Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1. O foro da Comarca de Tianguá/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da entrega deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2º do artigo 55 da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Tianguá/CE, ____ de _____ de _____.

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE
SECRETARIA DE _____

<<<CNPJ Nº. >>>

<<<Secretária(o)>>>

CONTRATANTE

<<<RAZÃO SOCIAL>>>

<<<CNPJ Nº.>>>

<<<REPRESENTANTE LEGAL>>>

<<<CPF Nº.>>>

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____

CPF Nº _____

2. _____

CPF Nº _____